nullius mali causam esse Deū, propterea quod ma-

lum facit animus libere atque vitro, non autem De-

us. Nam si malum animus faceret coactus, fortassis

aliquis accusaret Deū, qui cum sine causa cogi per-

misisset: ac ne malum quidem esset quicquam

ab initio factum. Sed qui vitro & consulto aliquid

susciperit, ipse merito in causa esse videatur. Nam si voluntatis

vt malum amplectetur: duorum alterum dicit: *ni datum* @

aut, cum eius natura sit, vt alias bonū, alias malum *Deo excel-*

*amplectatur cogendum suisse ne vñquam malum luntius.*

amplectetur: aur ita suisse condendum, ne eius

natura vñquam ferret vt malum amplectetur.

Verum prius illud aperte absurdum est. Frustra

enim delectus, qui nostrum opus est, suisset factus,

*Delectus.* si illi nunquam licuisset in vñramuis agere partem.

Imo ne delectus quidem relinquetur, adjuncta

necessitate. Pugnant enim inter se delectus & ne-

cessitas. Quod autem ad alterum attinet, cogitan-

dum est, nullum vñquam esse malum optabile aut

expetendum. Deinde suadere ista ratio videtur,

liberam hanc animi naturam, quæ suapte volun-

tae & absque coactione, alias verum bonum am-

*Necessitas.*

plectitur, alias imaginariū, e natura rerum esse tollendam, aut ut non bonum, aut ut magnum malū: neque reputat, quot rebus quæ in emundo bonæ habetur, & maius & honorabilius bonum sit libertas voluntatis. Omnibus enim hæc quæ sub Luna sunt antecellit, nec quisquā est, qui aut brutum pecus aut stirps esse mallet quam homo. Cum igitur minora bona Deus suppeditasset, an non & id quod illis maius est, suppeditandum erat? Deinde eti & hoc supra dictum est (sublata e rerum natura propensione animorum in vtramque partem: ornatis etiam hominū virtutes una tolli est necesse, & totam formam humanam. Neque enim iustitia & temperantia humana restabit, nisi etiam perueri animus possit. Quod ni ita esset, angelicus esset, aut diuinus, nec iam humanus. Hac itaq; ratione oftennam formā constitutam, auerionem a bono, & quod secundum eam malum dicitur, esse necessariam: quod absq; iis nec humanæ virtutes, nec ipsa etiam hominis forma in rerum natura exsilit. Quapropter etiam aliquis a Deo productum dixerit auerionem istam a bono, quatenus ad tot bona quæ natura perueri queant, constituenda necessaria est: mali auctorem dicere Deum iure non putabatur. Nam & medicum abscessus putrefacientem, & corpus vrentem & secentem, & partes abscedentem, nemo auctorem morbi, sed sanitatis potius quisque auctorem dicit,

*Sublata libertate, virsus tollitur.*

*Auerionē a bono, qua tenus humana formā constituat, non esset malum.*

*Diuina vinclata mediocriter similis.*

Atque etiam diuina V I N C I T A , vtrice iustitiae suæ parte, quæ & permittit & auget aliquantisper affectus, eatenus progreditur, quatenus aliter curari non poterant, nisi prius interdum, aut sæpius etiam insatiæ appetitioni morem gessissent. Quæ causa est, cur etiam boni pædagogi non omnibus puerorum cupiditatibus aduerterentur, sed sæpe connueant, interdum etiam obsequantur: quasi animus ille, huiusmodi affectus non plane possit euomere, nisi aliquando iis obsecutus fuerit, & ipsa actione saturatus. Neq; vero pædagogum vel diuinam vindictam

sicut malū dicimus esse causam, sed boni, quod boni causa ista fiant. Etenim quæ studia ad modestiam pertinent, modesta: & quæ ad sanitatem, salubria dicemus. Omnis porro actio fine, cuius causa suscepta fuit, informatur atque perficitur. Itaq; Deus si necessariæ auersionis à bono aliqua ex parte causa esset: merito causa esse malū dici non posset. Quomodo autem ipsius necessariæ auersionis a bono auctor, considerandum est. Neque enim ipse auersionem facit (abst. hoc) sed liberae voluntati eam facultatem dedit, vt & hoc genus in vniuersitate rerum locum haberet: & tot bona efficerentur, quæ sine auersione ista effici non possent. Proprie autem auctor est liberae istius naturæ, cum bona sit, & multis mundi bonis pretiosior. Cuius actio passiva est auersio, volentis, & non coactæ. Bonam autem esse liberam istam naturam, eti aliquidando etiam perueri potest, constare opinor: & qui mali principium statuunt, eo ipso Deum M A L I auctori se negare affirmant. Hi enim cum non modo conditum a Deo dicant, sed etiam partem eum aut membrum esse Dei iactent: talen tamen cum esse perhibet, qui malus fieri possit, & consulto malus hat. Sic enim eos dicere par est, qui in nobis sicutum esse dicunt, aut vincere malum, aut ab eo vinci, proptereaque & victum pœnis & victorem præmiis effici. Quæcum dicunt, non expendunt, cum his externam animi ad malum impulsionem cohærente non posse. Omnino igitur siue consulto perueri animum dicunt, siue externa impulsione: eo vtique malus fit, quia natura eius hoc cerebat. Quod ni ita fuisset, non malus enasisset. Proinde neque primum bonum depravari dicunt, quod id eius natura proficit, sed resputat: neque cætera bona cum illo proxime coniuncta, vt quam matrem vitæ vocant, & opifex reges. si exanimem, & illius loci secula. Quamobrem etiam hi qui auerterentur, animum a Deo tales esse conditum perhibent, vt perueri posset: quia talis natura non mala, sed bona sit: non dicunt mali causam esse Deum. Sed hæc